АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района “Мещовский район”
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
25 декабря 2014г.                                                                                         № 1922

О внесении изменений в постановление  администрации муниципального района  «Мещовский район» № 1239 от 27.11.2013г.  « Об утверждении муниципальной программы  муниципального района
 « Мещовский район»  « Семья и дети в
MP «Мещовский район»»

В целях реализации основных направлений бюджетной политики в MP « Мещовский район» в части организации программно-целевого метода финансирования бюджетных расходов, руководствуясь п.5 статьи 7 Устава MP «Мещовский район», администрация MP «Мещовский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации MP «Мещовский район» № 1239 от 27.11.2013 г. «Об утверждении муниципальной программы муниципального района « Мещовский район» «Семья и дети в MP «Мещовский район»», изложить его в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 г.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Аношкину Н.А.

Глава администрации                                                                   В.Г. Поляков
Приложение
 к постановлению администрации
MP «Мещовский район»
от 25 декабря 2014г. №1922

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕЩОВСКИЙ РАЙОН»
« СЕМЬЯ И ДЕТИ В MP « МЕЩОВСКИЙ РАЙОН»

[bookmark: bookmark0]ПАСПОРТ
[bookmark: bookmark1]МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
[bookmark: bookmark2]«МЕЩОВСКИЙ РАЙОН» «СЕМЬЯ И ДЕТИ В MP « МЕЩОВСКИЙ РАЙОН»

	1.
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	администрация муниципального района «Мещовский район»

	2.
	Соисполнители муниципальной программы
	-отдел образования администрации MP « Мещовский        район»
-отдел социальной защиты населения администрации MP «Мещовский район»

	3.
	Участники муниципальной программы
	-отдел образования администрации MP «Мещовский район» -отдел социальной защиты населения администрации MP «Мещовский район»

	4.
	Цели муниципальной программы
	-обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи;
-повышение рождаемости;
-повышение доступности и качества социального обслуживания семьи и детей

	5.
	Задачи муниципальной программы
	-сокращение бедности в семьях с детьми; -снижение детского и семейного неблагополучия, беспризорности и безнадзорности, социального сиротства; -обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; -повышение активности семей в определении и осуществлении жизненной стратегии;
-совершенствование системы социальной поддержки детей и семей с детьми; -рост рождаемости;

	6.
	Индикаторы муниципальной программы
	Значение по годам
	Реализация муниципальной программы

	2012 факт
	2013 оценка
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Суммарный коэффициент рождаемости (*-прогнозное значение)
	1,561
	1,589
	1,611
	1.631
	1,692
	1,725
	1.753
	1,753
	1,815

	Удельный вес безнадзорных и беспризорных детей к общей численности детского населения района (%)
	0.40
	0.30
	0.28
	0.25
	0.22
	0.20
	0.18
	0.15
	0.12

	Удельный вес количества семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, в общей численности семей с детьми (%)
	75.2
	73.0
	71.4
	71.0
	70.0
	68.0
	65.5
	65.0
	63.0

	Удельный вес детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, к общему количеству детей-инвалидов (%)
	24
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100

	Удельный вес детей от 7 до 17 лет, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, в общей численности детей от 7 до 17 лет (%)
	72.0
	92.3
	92.5
	92.5
	92.8
	93.0
	93.5
	94.5
	95.0

	Доля детей, оставшихся без попечения родителей, - всего, в том числе переданных неродственникам ( в приемные семьи, на усыновление (удочерение), по опеку( попечительство),охваченных другими формами семейного устройства(семейные детские дома, патронатные семьи),находящихся в государственных(муниципальных) учреждениях всех типов ( % )
	2.6
	2.7
	2.5
	2.3
	2.2
	2.1
	2.0
	2.0
	1.9

	7.
	Сроки и этапы реализации
	2014 - 2020 годы, в один этап

	8.
	Перечень основных мероприятий
	Программа включает основные мероприятия: 1.Укрепление семейных ценностей и традиций: районный конкурс - фестиваль « Семья года », «Мой папа самый лучший», «Всероссийский День любви, семьи и верности», «День матери»;
 2.Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время;
 3. Дополнительные	меры социальной поддержки - компенсация расходов на проезда общественным транспортом ( кроме такси) на территории муниципального района «Мещовский район» к месту учебы и обратно детей из многодетных семей;
 4.Социальная	поддержка детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, а
также иная категория лиц в части сохранения закрепленных за ними жилых помещений.

	9.
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Источник финансирования
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018
	2019
	2020

	Местный бюджет:

	организация отдыха и оздоровления детей и подростков;
	100.0

	110.0
	231.808
	286.608
	140.0
	150.0
	160.0

	компенсация расходов на проезд общественным транспортом (кроме такси)по территории Мещовского района к месту учебы и обратно для детей из многодетных семей;
	10.0

	11.0
	12.0
	13.0
	15.0
	16.0
	16.0

	социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, в части сохранения закрепленного за ними жилых помещений
	200.0

	200.0
	200.0
	300.0
	350.0
	400.0
	400.0

	ИТОГО:
	310.0
	321,0
	443.808
	599.608
	558.0
	622.0
	634.5

	10.
	Ожидаемые результаты
	В количественном выражении :

	- повышение суммарного коэффициента рождаемости

	до 1.815;

	- преобладание семейных форм устройства детей,

	оставшихся без попечения родителей;

	В качественном выражении :

	- повышение уровня жизни семей с детьми;

	- решение проблемы беспризорности;

	- расширение охвата отдыхом и оздоровлением детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В Мещовском районе семейная политика является одним из приоритетных направлений социальной политики, основанной на принципах признания ценностей семьи, ее всемерной поддержки и сохранении достигнутых социальных гарантий.
В Мещовском районе по состоянию на 01.01.2013 года проживают 1567 тыс. семей с несовершеннолетними детьми.
На учете в отделе социальной защиты населения администрации MP « Мещовский район» состоят 165 неполных семей, в которых проживают 390 детей (в том числе 113 семей одиноких матерей, воспитывающих 298 детей); в 34 семьях воспитываются 34 детей инвалидов; в 124 многодетных семьях воспитываются 433 детей ; на особом контроле 86 семьи, находящиеся в социально опасном положении, в которых проживают 199 детей. Значительное число семей с тремя и более детьми, имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Калужской области.
Рождение ребенка усиливает для семьи риск попасть в категорию малообеспеченных семей. Более 900 детей проживают в малообеспеченных семьях (на основании числа получателей пособий, условием выплаты которых является доход на одного члена семьи ниже прожиточного минимума, установленного в регионе).
Для достижения экономической устойчивости семей с низким уровнем дохода в дополнение к федеральным законодательным актам, реализуется ряд региональных законов, направленных на поддержку семей, имеющих детей. Социальную помощь в 2012 году получили 803 семей с детьми. Система детских и материнских пособий включает 19 денежных выплат, в том числе 10 видов различных выплат за счет средств областного бюджета.
В комплексе мероприятий по государственной поддержке семей с детьми наиболее важными являются: введение материнского (семейного) капитала, значительное увеличение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей. Рост категорий получателей ориентирован на решение задач, связанных со стимулированием рождаемости, повышение уровня жизни семей с детьми, преодолением социального сиротства, безнадзорности несовершеннолетних.
Одной из мер социальной поддержки семьи и детей является предоставление путевок для отдыха и оздоровление детей, организация лагерей дневного пребывания для детей из малообеспеченных семей, трудоустройство детей на период летних каникул.
В 2012 году на организацию оздоровления и занятости детей в рамках долгосрочной целевой программы . « Организация отдыха и оздоровления детей и подростков Калужской области в 2010-2015 годах» израсходованы средства в объеме 1 млн.900 тыс.руб.
В Мещовском районе с 2007 года ежегодно уменьшается количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В 2012 году оно составило 2.5% от общего количества детского населения. 0.2 % детей, оставшихся без попечения родителей и проживающих на территории Мещовского района, воспитываются в семьях. Организована и активно проводится информационно-просветительская работа с населением района по вопросам семейного устройства детей, оставшихся без попечения родителей, включая информирование граждан о месте расположения, контактных данных регионального оператора банка данных о детях-, оставшихся без попечения родителей.
Принят новый Закон Калужской области от 25.10.2012 № 338-03 « О реализации прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа на жилое помещение», разработанный с целью реализации Федерального закона от 29.02.2012 № 15-ФЗ для предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма. В целях сохранения права на жилое помещение у граждан из числа детей сирот, которые имели указанное право, но не смогли его реализовать по независящим от них причинам, вводится норма, предусматривающая порядок обеспечения жилыми помещениями лиц указанной категории, возраст которых превышает 23 года. В настоящее время 9 детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей имеют жилые помещения по договорам социального найма.
В области социального обслуживания семей и детей значительное внимание уделяется внедрению и распространению новых технологий, форм и методов социальной работы с семьями, прежде всего по предупреждению и раннему выявлению социального неблагополучия семей с детьми, профилактике социального сиротства, предупреждению и ликвидации последствий жестокого обращения с детьми.
Результатом внедрения новых технологий социальной работы с различными категориями семей и детей является организация работы на территории района новых служб: «социальный патруль», телефон доверия, участковый , организация социального патронажа беременных женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации
В целях формирования общественного мнения о высокой значимости семейных ценностей и семейного воспитания ежегодно проводятся районные социальной значимые мероприятия : фестиваль - конкурс « Семья года» , « Мой папа - самый лучший» , День семьи, любви и верности», День матери и др. В районных социально значимых мероприятиях принимают участие ежегодно свыше 200 семей.
Практика реализации предыдущей программы показала, что программа является эффективным инструментом комплексного решения на районной уровне проблем семейной политики.

11. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
Прогноз развития ситуации в сфере реализации муниципальной программы на период до 2020 года базируется на показателях демографического развития, приведенных в «Сценарных условиях долгосрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года» ( Минэкономразвития России, апрель 2012 г.), демографического прогноза Росстата до 2030 года, Стратегии социально-экономического развития Калужской области до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 29.065.2009 № 250 « О стратегии социально - экономического развития Калужской области до 2030 года ( в ред. от 13.07.2012 № 353)
В соответствии со сценарными условиями ожидается рост суммарного коэффициента рождаемости. С учетом тенденций, сложившихся за период 2001-2009 гг. в прогнозируемом периоде можно ожидать дальнейшего роста семей, в т.ч. вследствие роста брачности населения и сокращения разводимости. Динамика такого рода позволяет предположить, что в прогнозируемом периоде, в сочетании с сохранением ряда негативных тенденций ( бедность, инвалидность и пр.) потребность семей и детей в мерах социальной поддержки не только не сократятся, но наоборот, возрастут, что учитывается в рамках муниципальной программы « Семья и дети в Мещовском районе», в том числе в части их финансового обеспечения.